C ÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 	/2023

Dispõe sobre a concessão de Comenda Referencial de
Ética e Cidadania ao Ilustríssimo Senhor "Semaan
Camis Neto".

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. l Fica concedida a Comenda Referencial de Ética
e Cidadania para o Ilustríssimo Senhor "Semaan Camis Neto", por dedicar a
vida ao seu trabalho, prestando relevantes serviços à Sorocaba com um
grande legado de exemplos de ética, cidadania, idealismo e coragem.

Art. 20  As despesas decorrentes da aprovação deste
Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 30  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data
de sua publicação.

S/S., 14 de novembro de 2023

FERNANDO DINI
Vereador - PP

ÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA
ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA:

O Dr. Semaan Camis Neto nasceu em 18 de outubro de 1967, na cidade de
São Paulo (SP). Seu nome "Semaan" foi uma homenagem ao seu avô paterno, de origem
libanesa. Seus 4 avós imigraram do Líbano para o Brasil na década de 1920/1930.

É o filho primogênito de Mansur Simao Camis e Izabel Cury Camis. É
irmão de Renato Mansur Camis e Cana Cury Camis Sistemas Fiorenzo.

Seu pai (Sr. Mansur) mudou-se para Sorocaba no ano de 1988 em busca
de melhores oportunidades de vida e montou um pequeno comércio na Av. São Paulo, na
Arvore Grande (hoje a Mansur Sobras Industriais, situada na Vila Rica), sendo atualmente
administrado pelo seu irmão Renato.

Sr. Mansur e Sra. Isabel fixaram inicialmente residência no bairro de
Trujillo e depois se mudam para o Jardim Piratininga. Nesta época, Semaan ainda estava
na faculdade (40  ano medicina) e vinha para Sorocaba nos finais de Semana.

Foiniou-se no ano de 1991, quando veio residir definitivamente em nossa
cidade, entrando na residência médica da PUC Sorocaba, onde desenvolveu e aprimorou
toda a sua carreira médica na Área de Ortopedia e Traumatologia.

Em agosto de 1996 conheceu o seu grande amor, a Sra. Juliana Parra Brito
Oliveira Camis. Casou-se em 1998 e foi abraçado pela família Brito Oliveira, tendo como
sogros o Dr. Túlio Brito Oliveira e a Sra. Maria Eugênia Parra Brito Oliveira.

Em 1999, teve a sua maior perda: o falecimento do Sr. Mansur.
Continuando o ciclo da vida, foi abençoado com seus três filhos logo em seguida, entre
os anos de 2000 e 2003: Arthur Camis, Bruno Camis e Laura Camis.

Cursou o ensino fundamental na Escola Estadual Padre Saboia de
Medeiros em São Paulo e o ensino médio no Liceu Eduardo Prado em São Paulo.

Cursou a Faculdade de Medicina de Bragança Paulista entre os anos de
1986 e 1991. Fez a residência médica em ortopedia e traumatologia na Faculdade de
Medicina da PUC de Sorocaba entre os anos de 1992 e 1994. Entre os anos de 1995 e
1996 fez especialização em cirurgia do ombro e cotovelo no instituto de ortopedia do
hospital das clínicas de São Paulo.

É Membro Titular da Sociedade Brasileira de Ortopedia e Traumatologia
e Membro Titular da Sociedade Brasileira de Cirurgia de Ombro e Cotovelo.

De 1995 até 2005 integrou o grupo de ombro e cotovelo no hospital Santa
Lucinda, levado pelo seu mentor Dr. Gerson Marmilie, onde passou a auxiliar e orientar
os novos colegas residentes;

Há 30 anos é médico concursado na área de ortopedia, atuando na
Policlínica Municipal de Sorocaba;

No ano de 1995 foi aprovado em concurso público do Estado de São Paulo
para atuar no Conjunto Hospitalar de Sorocaba, no pronto-socorro da área de
traumatologia onde, além de médico assistente, passou a atuar como coordenador da
ortopedia até o ano de 2011.

ÂMARA MUNICIPAL    DE  S—————
ESTADO DE SÃO PAULO

Neste mesmo período, passou a atuar como médico cooperado na área de
ortopedia na Unimed Sorocaba, onde está até os dias de hoje. No ano de 2005, foi
nomeado coordenador da ortopedia do Hospital Unimed Vila Nova Soeiro.

Em 1997, tornou-se sócio da Ortomed de Sorocaba. No ano de 2000, da
fusão da Ortomed com o Instituo de Ortopedia e Traumatologia, criou a Clínica Orthra
(situada no Jardim Vergueiro), juntamente com seus professores Dr. Gerson Marmille,
Dr. Sabongi, Dr. Gabriel Tutiya e Dr. Luiz Angelo, além dos amigos da época de
residência, o Dr. Ivo Gagliardi e o Dr. Rodrigo Ernesto Montano.

Recebeu o título de Cidadão Sorocabano por Decreto Legislativo de
iniciativa do Vereador Fernando Dini (Decreto Legislativo n° 1830/2020).

Pelas razões expostas e pelo que representa para o desenvolvimento
efetivo do exercício da cidadania e ética na cidade de Sorocaba, por todo o trabalho
educacional e empresarial desenvolvido em nossa cidade, diante do exemplo de dedicação
e retidão e da relevante importância de sua contribuição para o município, em ações
alicerçadas na ética e na cidadania, que pedimos a anuência dos Nobres Edis para que
esta Casa de Leis conceda ao Ilustríssimo Senhor SEMAAN CAMIS NETO a merecida
Comenda Referencial de Ética e Cidadania.

S/S., 14 de novembro de 2023.

FERNANDO DINI
Vereador - PP